[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	17 апреля 2019 года
	       №
	425

 г. Бокситогорск
О протесте Бокситогорского городского прокурора
на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района
 от 05.09.2018 № 342

 Рассмотрев протест Бокситогорского городского прокурора от 05.04.2019 № 7-29/19 на решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 05.09.2018 № 342 «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»,                   совет депутатов Бокситогорского муниципального района Р Е Ш И Л:

 1. Признать протест от 05.04.2019 № 7-29/19 Бокситогорского городского прокурора необоснованным согласно прилагаемому обоснованию.

2. Решение направить Бокситогорскому городскому прокурору.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Бокситогорского

муниципального района
                                                           В.И.Тихонов                                 ___________________________________________________________________
Разослано: Бокситогорская городская прокуратура, в дело
Приложение

   к решению совета депутатов

  Бокситогорского муниципального района

          от  17.04.2019  № 425
ОБОСНОВАНИЕ

Совет депутатов Бокситогорского муниципального района рассмотрев протест Бокситогорского городского прокуратура от 05.04.2019 № 07-29/19 признает его необоснованным в полном объеме и отмечает следующее:
  1. Пункт 2 порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее также Порядок) утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 05.09.2018 № 342 наделяет полномочиями осуществления муниципального контроля должностное лицо уполномоченного органа, которое указывается в распоряжении администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

  Администрация Бокситогорского муниципального района, в свою очередь, является тем уполномоченным органом местного самоуправления, который и осуществляет муниципальный земельный контроль. Соответствующими полномочиями ее наделяет Устав Бокситогорского муниципального района (часть 6 пункта 2 статьи 31).

  Таким образом, вышеуказанный пункт 2 Порядка требованиям ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  и требованиям ч. 2 ст. 7 Областного закона от 01.08.2017 № 60-оз, не противоречит.
  2. Пункт 11 Порядка не регламентирует направление (вручение) акта проверки с копиями приложений проверяемым лицам либо их уполномоченным представителям в связи с тем, что соответствующие моменты урегулированы ч. 4 ст.16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ и               ч.1 ст.8 Областного закона от 01.08.2017 № 60-оз, и соответствующая регламентация будет, по сути, являться дублированием норм федерального законодателя и принятием нормативного правового акта за пределами компетенции, что впрямую противоречит подпункту "д" пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

Таким образом, отсутствие положений о направлении (вручении) акта проверки с копиями приложений проверяемым лицам либо их уполномоченным представителям требованиям ч. 1, ч. 4 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  и требованиям ч. 1 ст. 8 Областного закона от 01.08.2017 № 60-оз, не противоречит.